Hodie cum privilegium Doctoratus non faciat Doctorem, sed requiratur doctrina, Clemens VIII. statuit, ut non solum habentes privilegium, sed doctri viri ad Cathedrales assumantur. Et ad Episcopatus in Italia assumendi in Viba coram ipso, & Sacra Congreg. Illustrissimorum Cardin. aliorumque gravium, & peritorum Prælatorum, & virorum; in Gallia vero, & Hispania coram S.R.E. Cardin. Legatis ibi existentibus, & Legatis deficientibus, coram S. Sedis Apostolice Nunciis, Patriarchis, Primatis, Archiepiscopis, & Episcopis, de speciali Papæ mandato assistentibus aliis Prælatis, ac peritis Viris, ut hujusmodi negotii gravitas requirit, se examini subjiciant, qui approbati, & non alias, ad Ecclesiæ regimina admittantur: referunt Franc. Leo in Thesaur. fori Ecclesiastici, part. 1. cap. 3. n. 10. & 11. Campan. d. cap. 4. num. 4. Maurit. Alzed. d. part. 1. cap. 3. num. 24. idiomate nostro vulgari solemus dicere, Pralado sem letras, Nao sem leme, Relogio sem peza, GalinZa sem azas. Latinè, Pralatus sine litteris, Iuris sine clavo: horologium sine aquilibris, gallina Barbos. de Episcop. Pars 1. I.

sine alis. Nam si omnino illiteratus in Episcopum pro noveretur, sane ab Episcopatu amovendus esset, quemadmodum amotus fuit Episcopus Calensis ab Honorio III. de quo in cap. fin. de etat. & qualit. toleraretur tamen si ex longo usu, & rerum experientia sciat recte exercere omnia ad Episcopatum necessaria, vel si charitatis perfectio scientiae defectum suppleat, ut per Hojedam de incomp. benef. p. 1. c. 24. n. 32. & 33. Majol. de irreg. c. 32. n. 4. & 10.

Ad Episcopatus culmen ex Concil. Agathensi 26 c. 16. & 17. nemo promoveri potest ante annum trigesimum, habetur in cap. quicumque, 77. dist. Postmodum vero ex Constit. Alexandri III. in Concil. Lateranensi superadditum fuit, ut exegerit 30. in cap. cum in cunctis, de elect. Ita Cosmus in pragmatic. sanction. de elect. cap. sicut, §. deinde, verb. legit. pag. 99. versa, Petr. Gregor. Syntagm. Iuris part. 1. lib. 17. c. 9. num. 22. Menoch. de arbitr. cas. 427. num. 24. Rebuff. tract. de pacificis possessorib. n. 184. Armend. in additionibus ad recopil. legum Navarra ad lib. 1. tit. 2. l. 1. de etatibus, num. 18. Franc. Leo dict. c. 3. num. 7. Henr. in sum. lib. 10. cap. 19. §. 3. & lib. 14. c. 9. in princ. vers. ad Episcopatum. Azor. institut. moral. p. 2. lib. 6. cap. 5. in princip. Gutier. canon. lib. 1. cap. 28. num. 36. Cardos. in praxi Iudicium, verb. Episcopus, num. 2. Ludovic. Miranda de ordin. judic. q. 4. art. 2. concl. 3. Less. de justit. tit. 2. cap. 34. dub. 20. num. 103. Reginald. in praxi fori paenitent. lib. 30. tract. 3. num. 163. vers. 1. Vivian. in praxi Iuris patronatus, part. 2. lib. 6. cap. 7. n. 4. Malfobr. in sua praxi habendi concursum, reg. 10. dub. 11. à num. 19. me citato in hoc loco, Castr. Palao in opere morali, tom. 2. tract. 13. disp. 4. punct. 3. num. 1. Molfel. in sum. Theologie moralis, tract. 2. cap. 11. num. 4. & 5. Filliuc. tom. 3. tract. 41. c. 5. n. 52. novissime Balthal. ab Angelis ad ambient. Presbyterum, C. de Episcopis & clericis. n. 1. pag. 51. Stephan. Vveyms ad Constitutiones 24. juris communis per Concil. Trident. innovatas, Const. 2. num. 3. novissime Alzed. d. p. 1. cap. 3. num. 22. Campanil. in divers. Iuris Canonici rub. 7. cap. 3. num. 3. & rab. 7. cap. 6. num. 44. ubi ex Rebuff. d. tract. de pacificis possessoribus, n. 184. assertit + in Regno Franciae (quod in omnibus Gallicanis Episcopatibus non habere locum credit) idoneum ad Episcopatum judicari, qui in vigesimo-septimo constitutus anno reperitur, ita componentibus Concordatis inter Leonem X. & Galliæ Regem: & Petr. Gregor. Syntagm. Iuris part. 2. lib. 17. cap. 6. num. 16. addit Regem Franciae posse vitum ætatis 17. auctorum nominare summo Pont. ad Prelaturam obtainendam, dummodo aliae qualitates desideratae adsint. Itaque non amplius satis est + attigisse predictos triginta annos, nisi expletuisse patet, ex Rebuff. in praxi beneficiali, rubr. requisita ad collationem bonam, n. 37. & dilt. tract. de pacific. possessorib. num. 184. licet gloss. in cap. unico, vers. com. pleverint, de etate & qualit. in 6. dixerit Episcopum esse posse qui trigesimum ingressus est annum, ad id ducta auctoritate d. cap. cum in cunctis, cuius quidem verbum, exegerit, non perpendisse insinuat, quod sine dubio perfectum indicat tempus, idque tandem Constitutione sua Gregorius XIV. 15. Marci 1591. expressis declaravit verbis, ibi, annum trigesimum expletuisse, &c.

Impubes autem si consecraretur Episcopus, nihil ageret, ex D. Thom. ad 3. p. sum. q. 39. art. 2. Henr. in sum. lib. 1. cap. 21. §. 4. & lib. 10. cap. 14. §. 3. Sylvest. verb. Ordo 4. num. 1. Menoch. de arbitr. cent. 5. casu 429. num. 10. eo quod in Episcopatu conferatur potestas vera circa Corpus mysticum Christi, & consequenter requiratur actus ipsius suscipiens talem potestatem. Contrarium tamen resolvit Bonacina

180 De officio, & potestate Episcopi.

de Sacram. disp. 8. q. un. punc. 6. n. 5. ex eo, quia multi sunt Episcopi titulares qui nullam habent curam animarum, aut Ecclesiae administrationem; unde si Episcopus ante annum trigesimum consecretur non fieret irregularis, ex citatis per Suar. tom. 5. disp. 31. sect. 1. n. 29. Campan. rub. 7. c. 4. n. 17. Mar. Alter. de censur. tom. 2. disp. 10. c. 1. dub. 3. Bonac. de censur extra Bullam, disp. 3. q. 1. punclo 2. n. 10 & quod plus est, Sanch. in opusc. moral. lib. 7. c. 1. dub. 3. 2. n. 4. resolvit, quod si puer in cunis consecretur Episcopus, tenebit factum.

30 Adderem supradictis de scientia Episcopi, quod in assecutione Episcopatus, Canonista Theologo preferendus est, si doctus & prudens sit, habeatque quandam Theologiae peritiam, praecipue ubi heres non pullulant. Ita Henr. in sum. lib. 10. c. 33. §. 2. in com. littera E. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. c. 28. q. 10. Fr. Eman. q. Regularium tom. 1. q. 11. art. 4. Bobadil. in sua politica. lib. 1. c. 6. n. 14. plures refert Cened. ad decretum collect. 51. n. 5. Quintil. Mandol. ad l. 16. Cancel. q. 16. sub n. 5. vers. contrarium tamen, cum seqq. optimè Lotter. de re benef. lib. 3. q. 7. n. 96. cum seq. Alzed. d. p. 1. c. 3. n. 25.

31 Sed in his quæ pertinent ad forum conscientiæ Theologi preferuntur Canonistis, in aliis verò pertinentibus ad forum judiciale, & censuras, ac penas Ecclesiasticas, Canonistæ Theologis preferri debent, ut per Menoch. de presumpt. lib. 2. præf. 71. n. 49. Fr. Eman. d. art. 4. Azor. instit. moral. p. 1. lib. 2. cap. 17. q. 3. & p. 3. lib. 1. cap. 3. q. 4. nam ut dicit Lotter. q. 7. num. 97. Theologus non est tanti, ut sine Iuris Canonici facultate possit Jus divinum, quantum pertinet ad moralitatem, interpretari, & in hoc præstantior est Iuris Canonici Doctor.

32 Requiritur deinde, ut Episcopus legitimo sit Matrimonio natus, ut decidit Concil. Trident. sess. de reform. c. 1. illegitimum namque sine Papæ speciali dispensatione (quam vix ad Episcopatus obtinendos concepit) inhabilem esse ut ad Episcopatum assumatur, probant texus in cap. cum VVitonien, Ecclesia, de elect. glos. in c. grandi, verb. legitimo, de suppl. neglig. Pralator. lib. 6. Franc. Leo in Thesaur. fori Ecclesiastici, p. 1. c. 3. n. 8. Bertachin. de Episcopo, lib. 2. de causa mater. Episcop. n. 81. Vgolin. de officio Episcopi. p. 1. c. 1. §. 1. n. 5. Jacob. de Graff in aureis decis. lib. 3. c. 2. n. 12. Maurit. de Alzed. de præcellentia Episcop. dignit. p. 1. c. 3. n. 16.